
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1517 del 30/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Ministero del lavoro e delle politiche sociali- FONDO SOCIALE EUROPEO- 
Pon inclusione - Avviso 1_19 PaIS. Presa d' atto approvazione del progetto distrettuale. 
Accertamento in entrata ed impegno spesa.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
 Visto  l’ Avviso pubblico n. 1/2019PaIS adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019 per la presentazione di progetti 
finalizzati all’ attuazione dei Patti per l’ inclusione sociale (PAIS) da finanziare a valere sul Fondo sociale europeo, 
programmazione 2014-2020, programma operativo nazionale (PON) “Inclusione”;
Visto il progetto distrettuale approvato dal Comitato dei Sindaci in data 9/9/2020 e 
successivamente presentato dal Distretto sociosanitario 44 al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali sempre nel mese di settembre 2020;

Preso atto che con Decreto direttoriale n. 329 del 2.10.2020 il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali approvava tale progetto per un importo complessivo pari a € 952.156,00;

che il progetto prevede le seguenti azioni: potenziamento servizi sociali, lavori di utilità pubblica 
per 223 unità, spese per gestione PUC -progetti di utilità collettiva- per 1020 unità, spese per 
rendicontazione, spese per acquisti strumentali;
che il progetto approvato avrà durata di 18 mesi e precisamente dal 2 gennaio 2021 al 30 giugno 
2022;



Pagina 2/3

Che destinatari di tale progetto sono soggetti/nuclei familiari fruitori del Reddito di cittadinanza o 
in condizione di difficoltà economica (ISEE inferiore a € 6.000);
Preso atto che in data 23 ottobre 2020 il Sindaco di Ragusa, nella qualità di legale rappresentante 
dell’ Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44,  ha sottoscritto digitalmente  la convenzione di 
sovvenzione AV1-393, già in precedenza sottoscritta digitalmente dal Direttore generale del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali -  Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale;  
Ritenuto conseguentemente di dover accertare in entrata la somma di € 952.156,00  di cui € 
634.771,00 relativamente all’ anno 2021 al capitolo in entrata 139/20 e € 317.385,00 
relativamente all’ anno 2022 al capitolo in entrata 139/20;
Ritenuto ancora  di  impegnare al capitolo in uscita 1916/20 la somma complessiva di €  € 
952.156,00  di cui € 634.771,00 relativamente all’ anno 2021 e € 317.385,00 relativamente all’ 
anno 2022;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell' art. 53 del vigente regolamento sull' organizzazione degli uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivio art. 65 del medesimo Regolamento , in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1)  Prendere atto che con Decreto direttoriale n. 329 del 2.10.2020 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha 
approvato  il progetto distrettuale di cui all’ Avviso Ministeriale 1_19PaIS  a valere sul Fondo sociale europeo,  per un 
importo complessivo pari a € 952.156,00;
2) Prendere atto che in data 23 ottobre 2020 il Sindaco di Ragusa, nella qualità di legale 

rappresentante dell’ Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44,  ha sottoscritto digitalmente  
la convenzione di sovvenzione AV1-393, già in precedenza sottoscritta digitalmente dal 
Direttore generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali -  Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

 
3) Accertare in entrata la somma di € 952.156,00  di cui € 634.771,00 relativamente all’ anno 2021 

al capitolo in entrata 139/20 codice bilancio 2.01.01.01.001 , scadenza 31 dicembre 2021  e € 
317.385,00 relativamente all’ anno 2022 al capitolo in entrata 139/20, codice bilancio 
2.01.01.01.001,  scadenza 30 giugno 2022;

4) Impegnare al capitolo in uscita 1916/20 la somma complessiva di €  € 952.156,00  di cui € 
634.771,00 relativamente all’ anno 2021, codice bilancio 12.04-1.03.02.99.999 scadenza 31 
dicembre 2021 e € 317.385,00 relativamente all’ anno 2022, codice bilancio  12.04-
1.03.02.99.999  scadenza 30 giugno 2022;

5)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/10/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


